
Decreto del Direttore generale   nr. 99 del 16/06/2015

Proponente: Dott.ssa Daniela Masini

Settore Provveditorato

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dr. Ing. Giovanni Barca

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Daniela Masini

Estensore: Dott.ssa Katia Prandi

Oggetto: Contratto di appalto della fornitura di gas tecnici e miscele per le strutture laboratoristiche di ARPAT, per la
durata di tre anni (2013/2015), aggiudicato alla Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno s.r.l., con decreto del Direttore
generale n. 40/2013. Approvazione atto aggiuntivo al contratto ai sensi dell’art. 311, comma 2, lett.b) e comma 4 del
DPR 207/2010 e s.m.i..

ALLEGATI N.: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo Supporto 

 All. 1: Atto aggiuntivo al contratto  Integrale digitale

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore generale 

Vista la L.R. 22 giugno 2009, n. 30  e s.m.i., avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” ;

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  49  del  29.03.2011,  con  il  quale  il 
sottoscritto  è  stato  nominato  Direttore  generale  dell’  Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
Ambientale della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n. 270 del  2011 (ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento organizzativo dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Considerato, che con decreto n. 40 del 20.03.2013 è stata aggiudicata definitivamente alla società 
Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno s.r.l., con sede in Via S. Maurilio, 13, 20123 Milano, l’appalto 
della  fornitura  triennale  di  gas  tecnici  e  miscele  per  i  laboratori  di  ARPAT,  per  l’importo 
complessivo di Euro 358.348,65 (compresa IVA);

Rilevato che in data 31.05.2013 è stato sottoscritto il contratto di appalto con  la  società  Sapio 
Produzione  Idrogeno  Ossigeno  s.r.l., con decorrenza 01.06.2013 e scadenza al 31.05.2016;

Ricordato  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  178  del  2013 è  stata  effettuata  una  prima 
variazione in aumento dell’importo del contratto di appalto della fornitura di gas tecnici e miscele, 
per euro 30.000,00 IVA esclusa, per le esigenze del laboratorio del CRTQA, ai sensi dell’art.311 
del DPR n. 207 del 2010;

Preso atto  che con decreto del Direttore generale n. 16 del 2014 è  stato disposto di modificare la 
modalità di fatturazione contrattuale  dei  corrispettivi pari al 90% del canone corrispondente al 
consumo effettivo, ovvero euro 13.500,00, oltre IVA, mensili, a decorrere da gennaio 2014, anziché 
euro 7.403,90, oltre IVA, mensili, salvo conguaglio;

Ricordato,  altresì  che con decreto del  Direttore  generale  n.  131 del  17.09.2014,  è  stato  variato 
l’importo del contratto di appalto della fornitura di gas tecnici e miscele,per la durata di tre anni, 
aggiudicato a Sapio Srl, in aumento per Euro 29.231,18 (IVA esclusa), in ragione delle forniture 
aggiuntive richieste dal CRTQA e dal Laboratorio di Livorno dell’Area Vasta Costa, agli stessi patti 
e  condizioni del contratto in essere, ai sensi dell’art. 311, comma 2 lett. b) e comma 5 del DPR n. 
207/2010 e s.m.i.

Rilevato che con decreto del Direttore generale n. 31 del 19.02.2015 è stata indetta una  procedura 
aperta, sopra soglia europea,  che ha per oggetto la stipula di un accordo quadro (ex art. 59 d.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.) con un unico operatore economico per la fornitura di gas tecnici e miscele, per le 
strutture laboratoristiche di ARPAT, per la durata di quattro anni, per l’importo a base di appalto, 
soggetto a ribasso, di Euro 600.000,00, oltre IVA;

Dato atto che la procedura di  gara è attualmente in corso e che,  tenuto conto dei tempi per la 
conclusione  del  procedimento  unitamente  alle  numerose  procedure  di  gara  in  corso  in  questo 
periodo,  si  può  presumere  che  l'attivazione  del  contratto  conseguente  non  potrà  essere 
presumibilmente se non dopo novembre 2015;

Considerato, quindi,  che nelle more dell'espletamento della procedura di gara, si rende necessario, 
avendo  esaurito  l'importo  dell'originario  contratto  e  dei  successivi  affidamenti,  procedere  con 
un'ulteriore variazione in aumento, previa acquisizione del consenso della società affidataria;



Dato atto che la variazione in aumento di cui trattasi è oltre il quinto d'obbligo ai sensi dell’art. 311, 
comma  4,  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i,  ricorrendo  nella  fattispecie,  esigenze  impreviste  ed 
imprevedibili  relative  al   maggior  fabbisogno  di  gas/miscele  rispetto  ai  quantitativi  stimati 
inizialmente negli atti di gara;

Verificato che con nota del 26.05.2015 è stato chiesto alla società SAPIO s.r.l. la disponibilità ad 
eseguire  la  fornitura  con variazione  in  aumento  dell'importo  contrattuale,  fino  al  31.10.2015 e 
comunque per il tempo necessario alla conclusione della procedura di gara attualmente in corso, 
agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;

Preso atto che in data 29.05.2015 la Società Sapio s.r.l.  ha dato riscontro positivo alla richiesta 
sopraindicata;

Verificato che non risulta una convenzione Consip Spa attivata per tale tipologia di fornitura a  cui 
poter  aderire  ai  sensi  dell'art.  26  della  L.  n.  488/99  e  quindi  si  rende  necessario  procedere 
autonomamente all'approvvigionamento in questione;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  variazione  in  aumento   dell’importo  del  contratto 
originario, per Euro 70.000,00 (IVA esclusa), sino alla data 31.10.2015, agli stessi patti e condizioni 
del  contratto  in  essere  (agli  atti)  e  di  approvare l’atto  aggiuntivo al  contratto  (All.  1),  ai  sensi 
dell’art. 311, comma 4, D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  138 del  26.09.2013 avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 15 del 29.01.2013. Adozione del disciplinare interno in materia di 
gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori; 

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari generali, riportato in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore amministrativo e dal Direttore tecnico;

decreta

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  riportate  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,   alla 
variazione in aumento, ai sensi dell'art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, dell’importo del contratto 
di appalto della fornitura di gas tecnici e miscele, aggiudicato a Sapio Srl, per la durata di tre 
anni, con  decreto del Direttore  generale n. 40  del  2013, per ulteriori  Euro 70.000,00 (IVA 
esclusa),  sino alla data del 31/10/2015, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere (agli 
atti);

2. di approvare l’atto aggiuntivo al contratto (All. 1), ai sensi dell’art. 311, comma 4, D.P.R. 
207/2010 e s.m.i.;

3.  di  dare  atto  che  l'importo  indicato  nell’atto  aggiuntivo  è  meramente  indicativo  non 
vincolante,  non essendo il consumo esattamente prevedibile, in quanto subordinato a fattori 
variabili,  a  modificate  esigenze  organizzative  e/o  a  attività  legate  a  nuove  normative  che 
dovessero entrare in vigore o all’utilizzo di nuovi metodi di analisi o di nuova strumentazione;

4. di dare atto che il “Responsabile del procedimento” ai sensi  dell’art.  274 del D.P.R. n. 
207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice degli appalti pubblici” è il Responsabile  del 
Settore Provveditorato, Dott.ssa Daniela Masini;

5. di confermare i “Direttore dell’esecuzione del contratto” ai sensi degli artt. 300 e segg. del 
DPR n.  207/2010 e  s.m.i.,  come nominati  con il  citato  decreto  n.  40 del  20/03/2013 e  di 
nominare il Responsabile del  CRTQA, per la fornitura di competenza;



6.  di  dichiarare  il  presente  decreto  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  consentire  la 
prosecuzione,  senza  soluzione  di  continuità,  della  fornitura  dei  gas  tecnici  necessari  per 
l’attività laboratoristica di ARPAT.

     Il Direttore generale
Dott. Ing. Giovanni Barca*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  09/06/2015
• Paola Querci  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  10/06/2015
• Daniela Masini  ,  il proponente  in data  11/06/2015
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  11/06/2015
• Andrea Poggi  ,  Direttore tecnico  in data  12/06/2015
• Giovanni Barca  ,  Direttore generale  in data  16/06/2015



SCRITTURA PRIVATA

Atto aggiuntivo al contratto di appalto sottoscritto in data 31/05/2013 per 

la fornitura triennale di gas tecnici e miscele per i laboratori di ARPAT. 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT),

codice fiscale e partita IVA n. 04686190481, di seguito denominata 

“Agenzia”, con sede legale in Firenze, Via Porpora n. 22, rappresentata da… 

in qualità di Direttore Generale di ARPAT;

E

La società’  Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno s.r.l., con sede legale in

Via S.  Maurilio,  13,  20123 Milano, P.I.  10803700151, di seguito  indicata

“società aggiudicataria”, iscritta nel Registro delle Imprese presso la Camera

di  Commercio  di  Milano  al  n.  08804430158  di  Repertorio  economico

amministrativo, rappresentata da…nato a……..il… in  qualità di …..

PREMESSO:

- che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  40  del  20.03.2013  è  stato

affidato ai sensi degli artt.  3, comma 37, e 55, comma 5, del D. Lgs. n.

163/2006 e s.m.i , l’appalto della fornitura di gas tecnici e miscele per le

strutture laboratoristiche di ARPAT, per la durata di tre anni, alla società

Sapio Produzione Idrogeno s.r.l., con sede legale in Via S. Maurilio, 13,

20123 Milano;

- che in data 31/05/2013 è stato sottoscritto il contratto di appalto con la

società  Sapio  Produzione  Idrogeno  Ossigeno  s.r.l.  e  che  il  servizio  ha

avuto inizio in data 1/06/2013;

- che con Decreto del Direttore Generale n. 178/2013 è stata approvata la

variazione in aumento dell’importo del contratto di  Euro 30.000,00 (IVA

Pagina 1 di 3



esclusa) in ragione delle  forniture aggiuntive richieste  dal CRQA e dal

Laboratorio di Livorno dell’Area Vasta Costa, agli stessi patti e condizioni

del contratto in essere, ai sensi dell’art. 311, comma 2 lett. b) e comma 5

del DPR n. 207/2010 e s.m.i.;

- che  con decreto  del  Direttore  Generale  n.  131 del  17/09/2014  è  stata

disposta la variazione in aumento, ai sensi dell’art. 311, comma 2, lett. b)

del  D.P.R. 207/2010, dell’importo del contratto di  fornitura triennale di

gas tecnici e miscele per i laboratori di ARPAT,  per euro 29.231,18, oltre

IVA, al fine di consentire la prosecuzione, senza soluzione di continuità,

della fornitura di cui trattasi, presuntivamente fino ad aprile 2015;

- che con nota del 26 maggio 2015 è stato chiesto alla società SAPIO s.r.l. la

disponibilità  ad eseguire  la  fornitura,   agli  stessi  patti  e  condizioni  del

contratto  in essere, con variazione in aumento dell'importo contrattuale,

fino al 31.10.2015, nelle more della conclusione della procedura di gara

indetta  con   decreto  del  Direttore  Generale  n.  31  del  19/02/2015

attualmente in corso;

- che in data 29/05/2015 la Società Sapio s.r.l. ha dato riscontro positivo alla

richiesta sopraindicata;

- che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n...del....  è  stato  disposto  di

procedere  alla  variazione  in  aumento  di  ulteriori  euro  70.000,00,  oltre

IVA, ai sensi dell'art. 411, comma 4, del D.P.R. n. 207/2010, agli stessi

patti e condizioni del contratto in essere; fino al 31.10.2015

TUTTO CIO' PREMESSO

Le parti convengono quanto segue:

ART. 1 - Oggetto

Pagina 2 di 3



Ai sensi dell’art. 311, comma 4, D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, l’importo del

contratto  di appalto per la fornitura di gas tecnici e miscele per i laboratori di

ARPAT, aggiudicato con Decreto del  Direttore Generale  n.  40/2014, viene

aumentato per Euro 70.000,00 (IVA esclusa), agli patti e  condizioni in essere

(agli  atti),  per  coprire  le  necessità  di  approvvigionamento  di  gas  tecnici  e

miscele per le attività analitiche di laboratorio di ARPAT, fino al 31.10.2015.

Restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali.

ART. 2 - Spese contrattuali

La spesa per l’imposta di bollo è a carico della ditta aggiudicataria.

Il presente atto aggiuntivo non è soggetto a registrazione se non in caso d’uso

ai sensi dell’art. 5, 2° comma, del T.U. approvato con D.P.R. 26.04.1986, n.

131.

ART. 3– Norme di rinvio

Per quanto  non previsto dal  presente  atto  si  rinvia  al  contratto  di  appalto,

Capitolato speciale  di appalto (agli  atti),  al  DPR n.  207/2010, al  D.Lgs. n.

812/2008, al  D. Lgs. n. 163/2006, alla L.R.T. n. 38/2007 e alle norme del

codice civile.

ARPAT

Il Direttore Generale

Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno s.r.l.

Il Direttore Business line GTM 

Pagina 3 di 3


